1

会議録

◇ 会議の名称 平成２８年度第２回君津市介護保険運営協議会

◇ 開催日時  平成２８年１０月２７日（水） １８時３０分～１９時０５分

◇ 会  場  君津市役所５階 小会議室

◇ 公開又は非公開の別 公開

◇ 出席委員  茂田 真里（会長）、芳賀 敏三（副会長）、仲野 和夫、

鈴木 由紀子、箱田 純子、原 比佐志、齊藤 昭、秋元 一寛

以上 ８名

◇ 欠席委員  石井 米夫

以上 １名

◇ 出席職員  和田高齢者支援課長、三澤係長、

鈴木主任主事、川村主任主事

以上 ４名

◇ 傍 聴 者  なし （定員５名）

◇ 議  題  １ 地域密着型サービス事業所の指定について

        ２ 小規模多機能型居宅介護事業所公募に係る事業者の選定につ

いて

2

１ 開 会

（和田課長）

定刻となりましたので、平成２８年度第２回君津市介護保険運営協議会を開催さ

せていただきます。

進行を務めます保健福祉部高齢者支援課長の和田です。よろしくお願いいたしま

す。

なお、本日の運営協議会ですが、石井委員から所用のため欠席する旨のご連絡を

頂いておりますので、ご連絡させて頂きます。

２ 会長挨拶

（和田課長）

 茂田会長より、ご挨拶いただきます。

      －茂田会長挨拶－

３ 議 題

（和田課長）

それでは議事に入ります。君津市介護保険規則第５条の５の規定により議長を茂

田会長にお願いいたします。

【議長：茂田会長】

（議長）

 はじめに、議題１「地域密着型サービス事業所の指定について」を議題にいたし

ます。事務局からの説明をお願いします。

（事務局）

資料に基づき説明

【概要】

地域密着型サービスの定期巡回・随時対応型訪問看護について、次のとおり事業

所の指定申請があり、当該事業所を指定してよいかを議題とする。

１．事業所名

(1) 事 業 所 名   定期巡回・随時対応型訪問介護看護事業所つばさ

(2) 事業所予定地   君津市人見９１４番地１

(3) 事 業 形 態   連携型（訪問看護サービスについて、外部の事業所

へ委託により実施する）

3

２．法人名等

(1) 法 人 名   株式会社オールプロジェクト

(2) 代 表 者   代表取締役社長 津金澤 寛

(3) 法人所在地   君津市人見９１４番地１

指定にあたっての人員及び設備基準については、事務局にて平成２８年９月２

９日付で受領した指定申請書により確認した。

申請者から、本協議会にて承認を受けた後、設備を導入する予定であることを

聞き取っており、設備導入後、事業所指定の処理を進める方針である。

事業所は、同法人の通所介護事業所と併設し、事業を実施する。

（議長）

事務局の説明が終わりました。質問等がございますか。

（原委員）

連携する医療機関はどちらになりますか。

（事務局）

茂田医院になっております。

（原委員）

現在、指定している定期巡回・随時対応型訪問看護事業所（２４時間訪問介護事

業所つばさ）はどのような利用状況ですか。

（事務局）

利用状況は月１０名程度で、横ばいという印象です。

（原委員）

社会問題となっている高齢者の孤独死への対策の一つとして、定期巡回・随時対

応型訪問看護のサービスの役割は大きいと思いますので、事業所が増えることを応

援したいと思っています。

（議長）

事務局からの説明が終わりましたが、他にご質問のある方いらっしゃいますか。

ご質問がなければ、裁決に移ります。

議題１「地域密着型サービス事業所の指定について」の原案を、承認される方は

挙手をお願いいたします。

4

挙手全員でございますので、議題１を承認いたします。

次に、議題２「小規模多機能型居宅介護事業所公募に係る事業者の選定について」

を議題といたします。事務局の説明をお願いします。

（秋元委員）

私は、本議案の公募に係る事業者の当事者となりますので、ここで、退席を許可

願います。

（議長）

退席を許可いたします。

      －秋元委員退席－

（議長）

それでは、事務局の説明をお願いします。

（事務局）

資料に基づき説明

【概要】

平成２７年度から平成２９年度までを計画期間とする第６期介護保険事業計画に

おいて、小規模規模多機能型居宅介護事業所を平成２９年度に市内２事業所整備す

ることを位置づけており、これに基づき、事業所の公募を平成２８年９月１日から

９月３０日まで実施し、１事業所からの応募を受けた。

平成２８年１０月１９日に、市内部職員から構成する君津市地域密着型サービス

施設等整備予定事業者選定委員会において、法人による提案審査（プロポーザル）

を行い、整備予定事業者を次のとおり選定した。

・整備予定事業者

(1) 法  人  名  セントケア千葉株式会社

(2) 代  表  者  代表取締役社長 藤間 和敏

(3) 所  在  地  千葉市中央区新町１－１７ ＪＰＲ千葉ビル１２Ｆ

  (4) 整備予定地  君津市南子安１丁目

・選定委員会における選定

７名の委員により、「基本方針等」、「運営方針」、「利用者の保護等の審査項目」、

「関係機関・地域」、「職員採用・育成等」、「土地建物」、「その他」の審査項目を

5

細分化し、７名の委員により、一人当たり最高点２００点（合計１，４００点）

で採点を行い、採点結果が合計の６割（８４０点）以上であったため、整備予定

事業者として選定を行った。

（議長）

事務局の説明が終わりました。質問等がございますか。

（原委員）

選定委員会での採点のうち、「利用者と地域住民との交流を図る方策」の点数が低

く感じられるが、整備予定地の近隣の方へ説明は十分に行われたのか。

（事務局）

設備予定地は公共施設、擁壁に囲まれておりますが、南子安１丁目の自治会長、

隣接の居住者等に説明を行ったとの報告を受けております。

（議長）

他にご質問のある方いらっしゃいますか。

いらっしゃらないようですので、議題２「小規模多機能型居宅介護事業所公募に

係る事業者の選定について」に賛成の方は挙手をお願いします。

挙手全員により、原案どおり可決されました。

他に委員の皆様からご質問ありますでしょうか。

ないようでございますので、議題をすべて終了させていただきます。

以上で、本日の議事は、全て終了いたしました。

皆様、ご協力ありがとうございました。

４ 閉 会

（和田課長）

以上をもちまして、介護保険運営協議会を閉会とさせていただきます、本日はご

多用のところ、誠にありがとうございました。